PREVIDÊNCIA SOCIAL
MINISTÚ210 DA PREVIDÉNCIA SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÀ( )

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 04/2014, CELEBRADO
ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
E A EMPRESA CIDADE SERVIÇOS E
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA.

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, já qualificado,
representado pelo Senhor Subsecretário de Orçamento e Administração JOSÉ GERALDO
FRANÇA DINIZ, nomeado pela Portaria SE n° 08, de 4 de fevereiro de 2003, inscrito(a) no
CPF n° 076.075.711-91, portador(a) da Carteira de Identidade n° 1.028.613 — SSP/MG,
residente em Brasília/DF, ao amparo de suas competências, e a empresa CIDADE
SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA., já qualificada, representada
pelo Sr. ORLANDO LAMOUNIER PARAISO JUNIOR, portador da Carteira de
Identidade n° 1.050.565, expedida pelo SSP/DF e CPF n° 561.183.761-15, RESOLVEM
celebrar este Termo Aditivo, com fundamento no art. 57, inciso 11, e §2° da Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, e demais elementos constantes do Processo n° 44000.001605/2013-16,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula
Segunda do Contrato, por mais doze meses, contados de 16 de janeiro de 2017 a 15 de
janeiro de 2018, perfazendo o total de 48 (quarenta e oito) meses e dar nova redação a
Cláusula Quarta e Cláusula Sétima:

"CLÁUSULA QUARTA- DA DOTA ÇAO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução deste Contrato correrão, à conta do Programa de
Trabalho 09.271.2061.2587.0001, Elemento de Despesa 339037, Plano Interno
0G549511 M04.

Parágrafo Único. Para a cobertura das despesas será emitida a Nota de Empenho para
o exercício de 2017. "

"CLÁUSULA SÉTIMA- DA GARANTIA

A contratada prestará garantia em uma das modalidades previstas no art. 56 da lei
8666/93, correspondente à 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, no prazo de
10 (dez) dias da assinatura deste Termo Aditivo, para o novo prazo de vigência
contratual.

Brasília-DF, lf e de 	bro de 2016.

//

JOSÉ GERALDO FRANÇA DINIZ

CONTRATANTE
Vakierk G;audkno de ãouza
Subsecretário de Orçamen

to

e Administração — SOIO
Substituto,

ORLAND O LA ÇUNÇ PARAÍSO
JÚNIOR
CONTRA ADA

a

são de
Matr.: 220.063

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato n°04/2014.

APOSTILA MFRITO
alk aCOrdo

Ceirr 3 (11S00SICe1;:8 ;() .4; 2 • '), 	,:àorato 80 da Lei 86Ce1is e e
decorrerntes da presente contratação )o 	ci ) Clt 	correrão à conta

E.D.
do crédito c( nionado ) r -REs 	ii32." , q031 F.R.

'2onforme 	Ale

Pg.g C 0000
e U.G .1-W004,
00Q39

^ 	126 	 193\I 1677-7069

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE OUTORGA

Processo n.": 04982.003662/2016-51
Espécie: TERMO n.°08, de 22/12/2016
Pcrmissionário: DAYANNE CAVALCANTE COSTA , CPE:
066.158.874.28.
Evento: "Reveillon na Praia de Sauaçuhy", Município de Maceió/AL,
no período de 31/12/2016 a 01/01/2017.
Local: Situado na Praia de Sauaçuhy, Maceió. Estado de Alagoas,
com área de 150 m2.
Modalidade: Onerosa, de natureza recreativa e lazer sem exploração
econômica/comercial c restrição de acesso anil convite específico..
Amparo Legal: Art. 22 da Lei n.° 9.636/98, no art. 14, do Decreto n..
3.725/2001, na Portaria SPU n."01 de 03 dc janeiro de 2014.
Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos c cinquenta reais), a título de
despesas administrativas e R$ 500.00 (quinhentos reais) relativas à
retribuição pela utilização da área;
Signatário: VICR1R SOARES BRAGA, Superintendente da
SPU/AL

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n°: 04911.000203/2011-45
Cedente: União;
Cessionário: Município de Piripiri;
Objeto: Imóvel situado no Bairro das Palmas, no município de Pi-
ripiri, Estado do Piauí, com área de 794.070,363m2  ou 79.4070ha;
Finalidade: implantação de projeto que contempla habitação, urba-
nização (62.08% do total da área), equipamentos públicos c em-
preendimentos comerciais c industriais (37,92 %). o qual beneficiará
cerca de 715 famílias de baixa renda;
Fundamento legal: artigos 18, inciso 1 e §1°. c 19. inciso I, da Lei n".
9.636, de 15 dc maio dc 1998, c,/c art. 7. do Decreto-Lei na. 271. de
28 de fevereiro de 1967;
Assinatura do contrato de cessão, sob o regime de concessão de
direito real dc uso em 08/04/2016, no I.ivro n" 6, às folhas N° 34 a
37, da SPU/l'].

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATOS DE PERM ISSO DE USO

l'rocesso na: 04916.001812. Espécie: TERMO n" 18, de 22/12/2016;
PREFF111.1RA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM- CNP)
n"08.170.862/0001-74 Evento: "Rena& 2016", no perbdo de
31/12/2016 a 01/01/2017 ; Local: Praia de Pirangi do Norte, mu-
nicípio de Parnamirim/RN, com área de 358.58m2; Modalidade: Re-
gime Gratuito, tratando-se de evento dc interesse publico e social.
sem cxpbração econômica ou restrição de acesso.. Amparo Legal:
Art. 22 da Lei n" 9.636/98, no art. 14, do Decreto n" 3.7/5/20(11, na
l'ortaria Sl'U n. 01. de 03 de janeiro de 2014; Valores pagos: R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título dc despesas adminis-
trativas. Signatário: Ncilor Afonso Castiel Barbosa, Superintendente
Substituto da SPU/RN.

Processo n.: 04916.001780/2016-19. Espécie: TERMO n° 17. de
22/12/20I11: (1NTHIA LOPES IX)S SANTOS - CPF n° 059.124.224-
96 Evento: "Ação dc Verão Telepesquisa", no perbdo de 07/01/2017
a 29/01/2017 ; Local: Praia de l'irangi do Norte, município de Par-
namirim/RN, com área dc 700,00m2; Modalidade: exploração de aso
III, "quando se tratar de uso por ente privado, desde que não haja
exploração económica/comercial c restrição de acesso ao evento".
Amparo Legal: Art. 22 da Lei n° 9.636/98, no art. 14. do Decreto n.
3.725/2001, na Portaria SPU n. 01, dc 03 de janeiro dc 2014; Valores
pagos: R$ 250,00 (duzentos c cinquenta reais), a título de despesas
administrativas e R$ 500,00 (quinhentos reais) a título de contri-
buição pela utilização da área; Signatário: Ncilor Afonso Castiel
Barbosa, Superintendente Substituto da SPU/RN.

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo n°: 04906.001504/2016-70
Espécie: TERMO na 17, de 21/12/2016
Pcrmissionário: CENTRAL DO liCKET PRODUÇÕES E EVEN-
TOS UMA EPP insaita no CNPJ n° 32.814.287/0001-80
Evento: Realização dos eventos dc natureza artística Bell Marques •
Só as Antigas c Révcillon Com Amor, nos períodos dc 23/122016 à
24/12/2016 e de 31/12/2016 à 01/01/2017. respectivamente.
local: Bar Com Amor Beach Bar, Rodovia José Sarney, Município
de Aracaju/SE, com área dc 2.821,00 m2.
Modalidade: onerosa. com  exploração económica/comercial, e com
restrição de acesso ao evento.
Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9636/98, no art. 14, do Decreto no
3.725/2001. na Portaria SPU n. 01 de 03 de janeiro de 2014.
Valores pagos: R$ 1.859,12 (hum mil, oitocentos c cinquenta c nove
reais c doze centavos). a título de contribuição pela utilização da área,
c R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) a (link, de despesas ad-
ministrativas, totalizando um montante de R$ 2.109,12 (dois mil,
cento c nove reais e doze centavos).
Signatário: Mudem José de Andrade. Superintendente da SPU/SE

Diário Oficial da União - Seção 3

Ministério do Trabalho

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO N° 40/2016 - UASG 380918

N" Processo: 46175000058201628. PREGÃO SISPP N° 21/2016.
Contratante: MINIS"' ERIO IX) TRABALHO -.CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Prestação de serviços de seguro total de veículos. Fundamento Legal:
Lei n" 8.666/93 . Vigência: 22/12/2016 a 21/12/2017. Valor Total:
8889.945,00. Fonte: 176038204 - 2016NE800661. Data de Assina-
tura: 22/12/2016.

(SICON - 23/12/2016) 380018-00001-2016NE800001

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇAO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA
E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°2/2016 - UASG 330005

Número do Contrato: 34/2014. N' Processo: 44000001510201483.
PREGÃO SISPP N° 28/2014. Contratante: MINISTÉRIO DA PREVI-
DENCIA SOCIAL -.CNP.' Contratado: 05877971000138. Contratado :
I.G COMERCIO ENGENHARIA E -MANUTF.NCAO PREDIAL LI'-
DA - MF. Objeto:O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar
o prazo de vigência de que trata a Cláusula Segunda do Contrato, por
mais 12 (doze) meses, contados de 22 de dezembro dc 2016 a 21 de
dezembro 2017, perfazendo um total de 36 (trinta e seis) meses e dar nova
redação à Cláusula Quarta e Sétima. Fundamento Legal: Lei n.8.666/93.
Vigência: 22/12/2016 a 21/12/2017. Valor Total: R$256.499.10 Fonte:
1510(001- 2016NIS00115. Data de Assinatura: 21/12/2016.

(SICON - 23/12/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 2/2016 - UASG 330005

Número do Contrato: 43/2014. N" Processo: 44000001151201464.
PREGÃO SISPP N. 31/2014. Contratante: MINISTERIO DA PRE-
VIDENCIA SOCIAL -.CNPJ Contratado: 01608603000133. Contra-
tado : SERVEGEL APOIO ADMINISTRATIVO E-SUPORTE
OPERACIONAL L. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi-
nalidade prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula Se-
gunda do Contrato, por 12 (doze) meses, contados de 30 de dezembro
de 2016 a 29 dezembro de 2017 c dar nova redação à Cláusula
Terceira e Sétima. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
30/12/2016 a 29/12/2017. Valor Total: R$2.248.256.52. Fonte:
151000000 - 2016NE800063. Data de Assinatura: 11/12/2016.

(SICON - 23/12/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 3/2016 - UASG 330005

Número do Contrato: 4/2014. Isl" Processo: 44000001605201316.
PREGÃO SISPP N" 25/2013. Contratante: MINISTERIO DA PRE-
VIDENCIA SOCIAL -.CNPJ Contratado: 26414755000126. Contra.
indo : CIDADE SERVICOS E MAO DE OBRA -ESPECIALIZADA
rim. Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo
dc vigência de que trata Cláusula Segunda do Contrato, por mais doze
meses, contados dc 16 de janeiro dc 2017 a 15 de janeiro 2018,
prefazendo o total 48 (quarenta c oito) meses c dar nova redação a
Cláusula Quarta e Cláusula sétima. Fundamento Legal: Lei na
8.666/93. Vigência: 16/01/2017 a 15/01/2018. Valor *Rua!:
R86.558.807,09. Fonte: 151000000 - 2016N12800036. Data dc As-
sinatura: 16/12/2016.

(SI(ON - 23/12/2016)

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE
SEGURANÇA E M EDICINA DO TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATO N° 15/2016 - UASG 26400)

N" Processo: 264001399/2016-77. PREGÃO SISPP N° 24/2016. Con-
tratante: FUNDACAO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO -DE SEI' E
MED DO TRABAL. CNPJ Contratado: 10517288000120. Contratado
: TECI! SOLUTIONS SOLUCOES EM GESTAO-E TECNOLOGIA
DA INFOR. Objeto: Contratação dc serviços dc renovação da licença
do software de análise estatística SAS versão 9.20. Fundamento Le-
gal: Leis 8.666/93 c 10.520/02: Decreto 2.271/97 c irwsuntmpor;
04/14. Vigência: 19/12/2016 a 18/12/2017. Valor Total: 8$22.590,00.
Fonte: 10(1051010)00 - 2016NE800832. Data dc Assinatura:
19/12/2016.

(SICON. 23112/2016) 264001-26201-2016N12.80015 I

N"247, segunda-feira, 25 de dezembr

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLI
DE EM PREGO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉ('IE: Acordo de Cooperação MTb/SPPE N. 001/2016 -
celebrado entre o MINISTÉRIO IX) TRABALHO - mrb, por in-
termédio da SECRETARIA DE POLITICAS PÚBLICAS DE EM-
PREGO - SPPE, CNPJ n" 23.612.685/0015-28, c o BANCO IX)
BRASIL S/A, CNP! na 00.000.000/0001-91. OBJEIT): Estabeleci-
mento das condições e procedimentos necessários à emissão de cartão
magnético para o pagamento de auxílio financeiro ao: jovens be-
neficiários da modalidade Projovem Trabalhador, no Imbito do Pro-
grama Nacional de Inclusão dc Jovens - Projovem. RECURSOS: não
há ónus financeiro para nenhum dos participes. VIGÊNCIA: doze
meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial
da União. DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2016.
ASSINAM: pela SPPE/MTK LEONARDO JOSÉ ARANTES. Se-
cretário. CPI: n" 728.285.791-15, e pelo 110. JOÃO PINTO RAI314.0
JÚNIOR. Diretor dc Governo. CPE n° 364.347.521-72.

SECRETARIA NACIONAL
DE ECONOMIA SOLIDARIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio N" 831238/2016, N" Processo:
47975000120201629, Concedentc: MINISTERIO DO TItAl3A1.110
PR EVI DliNCIA SOCIAL, Convenente: AGENCIA DE DESINVOL-
VIMENTH DAS MICRO E. PEQUENAS EMPRESAS E 1)0 EM-
PR EEND EDO R ISMO • A1)1211 IS CNPJ n" 01683866000107. Objeto:
Estimular a prática da (bonomia Solidária no município de Alto Rio
Novo, no centro-oeste do Estado do Espírito Santo, como alternativa
à geração de renda, por meio de estímulo à criação tle um em-
preendimento económico solidário., Valor Total: R$ 103.000.00. Valor
de Contrapartida: RS 3.000.00. Valor a ser transferido ou descen-
tralizado por exercício: 2016 - RS 100.000.00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2016N12.800023, Valor: R$ 10.000,00, PTRES:
120828, Fonte Recurso: 0100000000. ND: 33304113; Num Empenho:
2016NE800024. Valor: R$ 90.101,00, VERES: 120828. Fonte Re-
curso: 0100000000, ND: 44304113, Vigência: 2.3/11/21116 a
30/04/2017. Data de Assinatura: 23/11/2016, Signatários: Concedente:
NATALINO OLDAKOSK1 CPF n" 567.749.159-49. Convenente:
EDILSON JOAO RODES CPI' n° 998.364.247-68.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO

Espécie: Prorroga dc Ofício N. 00004/2016 ao Convênio Na
7(s5250/2011. Convenentes: Concedenic : MINISTERIO DO TRA-
BALHO ti PREVIDENCIA SOCIAL, Unidade Gestora: 380001,
Gestão: 00001. Convenente : INSTITUTO) REDE DE BASE OR.
GANICA CATA SAMPA. CNPJ na 08.644.922/0001.43.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 2.575.052,14, Valor de
Contrapartida: R$ 128.752,61, Vigência: 28/12/2011 a 27/01/2017.
Data de Assinatura: 22/12/2016. Assina : Pelo MINIS] ERIO IX)
TRABALHO E EMPREGO - MIN. DO TRAI3A1.110 / NAIALINO
OLDAKOSKI- SECRETÁRIO NACIONAL DE ECONOMIA SO-
LIDÁRIA.

(SICONV(PORTAL) - 23/12/201(s)

EXTRATOS DE TERM OS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo N" (10)003/2016 ao Convênio N°
760171/2011. Convenentes: Concedi:etc : MINISTERIO DO TRA-
BALHO E PREVIDENCIA SOCIAL Unidade Gestora: 380001,
Gestão: 00001. Convenente : AGENCIA DE DESENVOINIMENTO
DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E, CNPJ n"
(11.683.866/0001.07. Prorrogação do prazo do término da vigência
atual, alterando-o para 23/12/2018.. Valor Total: R$ 2.344.816.59,
Valor dc Contrapartida: R$ 458.963,32, Vigência: 21/12/2011 a
23/12/2018. Data de Assinatura: 15/12/2016. Signatários: Concedente
: NATALINO OLDAKOSKI, CPI' a° 567.749.159-49, Convencnte
EDILSON JOAO RODES, CPE na 998.364.247-68.

(SICONV(PORTAL) - 21/12/2016)

Espécie: Termo Aditivo N° 00002/2016 ao Convênio N°
765232/2011. Convenentes: Concedente MINISTERIO IX) TRA-
BALHO E PREVIDENCIA SOCIAL, Unidade Gestora: 380001,
Gestão: (5501. Convenente : FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIME.W10 IX) OESTE, CNPJ st° 82.804.642/0001-08.
Solicitamos prorrogação da vigência do convênio para 20/01/2018.
Ofício na aba anexos.. Vakir Total: R$ 940.416,06, Vigência:
28/12/2011 a 20/01/2018. Data dc Assinatura: 22/12/2016. Signa-
tárias: Concedente : NATALINO OLDAKOSKI, ('PE n"
567.749.159-49, Convenente : VINCENZO FRANCISCO MAS-
TRO(3IACOMO, CPI2  n" 119.160.280.04.

(SICONV(PORTAL) - 23/12/2016)

Espécie: Termo Aditivo N. 00002/2016 ao Convênio N"
767831/2011. Convenentes: Concedem : MINISTERIO DO TRA-
BALHO E PREVIDINCIA SOCIAL, Unidade Gestora: 380001,
Gestão: 00001. Convenente : ('ARITAS BRASILEIRA, CNN n"

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.brlautenticidade.html, 	 1)ocumento assinado digitalmente conforme MI' n" 2.2002 de 24/08/2001, que institui a
pelo código 00032016122600126 	 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP.Brasil.